In AUTHENT. de trient. & semiss., §. & quod sæpe, col. 3. tit. 5. Novell. 18. cap. 7.

*Si modo subjiciatur huic scriptura, vel ipsius parentis, vel omnium, inter quos fit partitio, liberorum subscriptio.* 49

## T I T. XXXVII.

## COMMUNI I DIVIDUNDO.

*De eo, qui partem suam distraxit.*

1. Imp. ANTONINUS A. Lucano.

**F**rater tuus si solam 2 portionem prædii ad se pertinentem distraxit, venditionem revocari 3 non oportet: sed adversus eum, cum quo tibi idem prædium commune esse cœpit 4, communi dividundo iudicio confiste: & ea actione aut universum prædium, si licitatione viceris, exsoluta socio parte pretii obtinebis: aut pretii portionem, si meliorem alius conditionem obtulerit, consequeris: quod si divisio prædii sine cuiusquam injuria commode fieri poterit, portionem suis finibus tibi adjudicatam possidebis. Hoc videlicet custodiendo, ut post litis contestationem nemo nec partem suam, ceteris ejusdem rei dominis non consentientibus, alienare 5 possit. PP. Kal. Mart. Romæ, ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

*De eo, qui rem communem pignoraverit.*

2. Imp. ALEXANDER A. Avito militi.

**S**i probatum fuerit Præsidi provinciæ, fratrem tuum vineas communes pignori dedisse: cum partem tuam, quam in vineis habes, creditori obligare 6 non potuerit: Præsides provinciæ restitui tibi eam jubebit cum fructibus, quos creditor ex parte tua perceperit. Idem Præsides provinciæ de divisione vinearum inter te, & creditorem fratris tui cognoscat, & jubebit eum accepta pecunia, quanti 7 statuerit partem fratris tui valere, eam partem, quam de fratre tuo accepit, tibi restituere: aut æstimata tua parte ad creditorem fratris tui data pecunia, quanti eam æstimaverit, transferre. PP. Id. Sept. ALEXANDRO A. 11. & MARCELLO coss. 227.

*De his, quæ communia manent, vel alienata sunt. De rebus, quæ commode dividi non possunt.*

3. Idem A. Verecundiano.

**A**d officium arbitri, qui inter te & fratrem tuum (pro) dividendis bonis datus fuerit, ea sola pertinent, quæ manent communia tibi & illi. Nam ea, quorum partem is vendidit, cum emptoribus tibi communia sunt, & adversus singulos arbitrum petere debes, si ab illorum quoque societate discedi placeat. † Cum autem regionibus dividi (commode) aliquis ager inter socios non 8 potest, vel ex pluribus singuli: æstimatione iusta facta, unicuique sociorum adjudicantur, compensatione pretii invicem facta, eoque, cui res majoris pretii obvenit ceteris condemnato: ad licitationem nonnunquam etiam extraneo emptore admissa, maxime si se non sufficere ad iusta pretia alter ex sociis sua pecunia vincere vilius licitantem profiteatur. PP. v. Non. Maji, JULIANO, & CRISPINO coss. 223.

*De divisione facta inter fratres.*

4. Imp. DIOCLET. & MAXIMIANUS, AA. & CC. Herodæ.

**S**i major quinque & viginti annis foror tua tecum res communes divisit: quamvis non 9 instrumentis, sed aliis probationibus earum direptam communionem esse probetur, stari tamen finitis convenit. Quod si minor fuit, nec tempus 10 in integrum restitutioni præfinitum adhuc excessit, an in integrum propter divisionem 11 restitui debeat, causa cognita 12 Præsides provinciæ æstimabit. † Idem eorum etiam, quæ vobis permanent communia, fieri divisionem providebit: tam sumtuum 13, (si quis de vobis in res communes fecit) quam fructuum. Item doli 14, & culpæ (cum in communi dividundo iudicio hæc omnia venire non ambigatur) rationem, ut in omnibus æquabilitas servetur, habiturus. Dat. VIII. Id. Febr. CC. coss. 294.

(49 Confer. Nov. 107. c. 1.

TIT. XXXVII. (1. Lib. 10. D. 3. §. 20. Inst. de act. §. 5. Inst. de off. jud. (2. Adde l. 3. in fin. ff. qui potiores in pign. (3. v. l. 14. §. 3. ff. h. t. l. 16. in fin. ff. pro soc. (4. l. 3. infr. h. t. (5. l. ult. ff. de alienat. jud. mut. caus. fact. (6. l. un. infr. si comm. res pign. l. 3. ff. qui potiores in pign. (7. l. 10. in fin. ff. h. t. (8. §. 5. Inst. de off. jud. l. 2. §. 1. ff. fin. regund. l. 55. ff. fam. ercisc. cund. (9. l. 21. supr. de pactis. (10. v. supr. de temporib. in integr. restit. i (11. v. l. 1. supr. si advers. transact. (12. l. 3. ff. l. 3. supr. de in integr. restit. (13. l. 3. l. 11. l. 14. §. 1. ff. h. t. (14. l. 23. ff. de reg. jur.

*De nolente in communione manere.*

5. Idem AA. & CC. Secundino Militi.

**I**n communione vel societate nemo 15 compellitur invitus detineri: quapropter aditus Præsides provinciæ, ea, quæ communia tibi cum sorore perspexerit, dividi providebit. Dat. VIII. Kalend. Septembr. CC. coss. 294.

## T I T. XXXVIII.

## COMMUNIA UTRIVSQUE JUDICII TAM FAMILIÆ ERCISCUNDÆ, QUAM COMMUNI DIVIDUNDO,

*Collatio divisionis, & emtionis.*

1. Imp. ANTONINUS A. Marco.

**D**ivisionem prædiorum vicem 1 emtionis obtinere placuit. PP. VI. Kal. Decembr. GENTIANO & BASSO coss. 212.

*Si litigantes divisionem a non competenti iudice factam probaverint.*

2. Imp. ALEXANDER A. Euphratz.

**E**tiam si is divisioni arbitrum dedit, cui dandi jus non fuit: tamen si socii quondam divisioni consensum dederint: quod quisque eorum secundum placita possidet, pro parte socii dominium nactus est. PP. XVI. Kalend. Decembr. ALEXAND. A. 111. & DIONE coss. 230.

*De divisione per fraudem, vel dolum, vel perperam facta.*

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Aureliæ Septimianæ.

**M**ajoribus etiam, per fraudem vel dolum, vel perperam sine iudicio factis divisionibus, solet subveniri: quia in bonæ 2 fidei iudiciis, quod inæqualiter factum esse constiterit, in melius reformabitur. PP. XVI. Kal. Jul. ipsis AA. (& CONSTANTINO 111.) coss. 293.

*De re emta ex pecunia communi.*

4. Idem AA. & CC. ad Maximianum.

**S**i patruus tuus ex communibus 3 bonis res comparavit, sibi negotium gerens, non omnium bonorum socius constitutus pro competentium portionum modo indemnitati tuæ consuli oportet: & ideo rem emtam communicare eum contra 4 juris formam postulas. PP. XVI. Kalend. Novembr. ipsis IV. & 111. AA. coss. 290.

*De instrumentis communibus.*

5. Idem AA. & CC. Frontino & Gafirioni.

**D**e instrumentis, quæ communia fratrem vestrum tenere proponitis, Rector provinciæ aditus, apud quem 5 hæc collocari debeant, existimabit. PP. VI. Idib. Febr. Sirmii, AA. coss. 293.

*De conditione jurisjurandi.*

6. Idem AA. & CC. Theodorianæ & aliis.

**S**i cum patruo vestro hac conditione divisionem fecistis, ut se nulum dolum malum adhibuisse juraret, nec fidem placitis exhibuit: quominus res indivisas requiratis, eorum placitum, quæ in divisionem venerunt, nihil vobis nocere potest. Dat. v. Kalend. April. Sirmii. CC. coss. 294.

*De evictione.*

7. Idem AA. & CC. Severiano & Flaviano.

**S**i fratres vestri pro indiviso commune prædium citra 6 vestram voluntatem obligaverunt; & hoc ad vos secundum pactum divisionis, nulla pignoris facta mentione, pervenit: evictis partibus, quæ ante divisionem sociorum fuerunt, in quibus obligatio tantum consistit, ex stipulatu, si intercessit: alioquin, quanti interest, præscriptis verbis contra fratres agere potestis: nam si fundi, scientes obligationem, dominium suscepistis: tantum evictionis 7 promissionem solennitate verborum, vel pacto promissam probantes, eos conveniendi facultatem habebitis. Dat. 11. Non. Decemb. Nicomediæ, CC. coss. 294.

*De possessione relicta, vel translata.*

8. Idem AA. & CC. Nicomacho & aliis.

**S**i inter vos majores annis vigintiquinque rerum communium divisio, relicta 8 vel translata possessione, finem accepit: instaurari mutuo bona fide terminata consensu minime possunt. Dat. Non. Decembr. CC. coss. 294.

(15. l. 26. §. 4. ff. pro soc. vide tamen Nov. Leon. 102.

TIT. XXXVIII. (1. v. l. 20. §. 3. ff. famil. ercisc. (2. l. 3. supr. ex quib. caus. maj. l. 6. in fin. ff. de jure dot. (3. l. 8. infr. si quis alteri vel sibi sub alter. nom. em. (4. Immo vide l. 74. ff. pro soc. (5. v. l. 5. ff. fam. ercisc. (6. v. l. un. infr. si commun. res pignor. adde l. 3. in fin. ff. qui potiores in pign. (7. l. 27. infr. de evictionib. (8. l. 45. ff. de pactis.